Ca'fer es-Sadık'tan gelen bir habere da
yanan İsmailller'e göre savaşta elde edi
len ganimetler beşe ayrıldıktan sonra beş
te birinin yarısı imama. yarısı İsmailller'in
yetim. fakir ve yolda kalmışlarına, kalan
beşte dört ise savaşa katılanlara dağıtılır
(Nu'man b. Muhammed, ı. 386) .

On ikinci imarnın 260 (874) yılında gay
bete girmesiyle başlayan gaybet-i suğra
ve 3Z9'dan (941) günümüze kadar süren
gaybet-i kübra dönemlerinde imarnın
humus payının nasıl muhafaza ve teslim
edileceği konusunda belirleyici bir nas bu
lunmadığı için İmamiyye içinde geniş öl
çüde ihtilaflar doğmuştur.

Yahya'nın (SaintJean Baptis
te) başının bulunmasıyla Humus dini bir
merkez haline geldi.

Sasanller'e karşı kesin zaferler kazanan
ve onlardan kurtarılan eyaJetlerde düze
ni yeniden kurmak için doğuda kalan He
rakleios. güneyden gelen İslam orduları
karşısında başarılı alamayınca Yermük
Savaşı'ndan ( 15/636) sonra o esnada bu
lunduğu Humus'u terketti. Ebü Ubeyde
b. Cerrah ve Halid b. Velid kumandasın
daki İslam ordusu şehrin sur l arı önüne
gelince halk aman diledi ve şehir kan dö
külmeden müslümanların eline geçti ( 16/
637). Humus'un ilkolarak 14'te (635) fet
hedildiği. müslümanların Yermük Savaşı

Humus·tan bir görünüş- Suriye

sebebiyle şehirden ayrılmak zorunda kal
dıkları ve şehrin 1 S (636) yılında ikinci de
fa ele geçirildiği de r ivayet edilmektedir
(Bel.3zürl, s. 162, 172). Fetihten sonra
şehrin en büyük kilisesi olan Yuhanna K.i
lisesi'nin bir kısmı camiye çevrildi. Yak
laşık soo sahabenin buraya yerleştiği be
lirtilmektedir. Muaviye b. Ebü Süfyan
26'da (647) Hum us ve Kınnesrin'de haki
miyet kurarak Humus'u Suriye'ye bağlı
bir vilayet yaptı. Onun zamanında Hum us
beş askeri karargahtan birinin merkeziy
di. Şehir halkı Sıffin Savaşı'nda (37/657)

Hz. Ali'nin yanında yer ald ı. 127 (744) yıl
lında Emevl Halifesi ll. Mervan'a karşı
başlatılan isyanın merkezi olan Humus
746'da bu halifenin eline geçti. Abbasl
ler'den Abdullah b. Ali b. Abdullah. Mer
van'ı yenerek Hum us dahil bütün Suriye'7
yi ele geçirdi (750) . Salih b. Ali b. Abdul
lah Humus'a vali tayin edildi. Ancak Hu
mus halkı daha ilk yıllardan itibaren Ab
bas ller' e karşı muhalefet etmeye başla
dı. lll. (IX.) yüzyılın ortasına kadar şehirde
birçok isyan hareketi görüldü. Aynı yüz
yılın sonunda Abbasi otoritesinin zayıfla
masından faydalanan Tolunoğulları Hu
mus'u ele geçirdi (878-896). Şehi r daha
sonra Karmatller'in reisi Sahibüşşame
Hüseyin'in hakimiyeti altına girdi (290/

903). Sahibüşşame'ninyönetiminden hoş

nut olmayan Humuslular Halep'te hüküm
süren Hamdaniler'den yardım istediler.
O sırada Dımaşk'a hakim olan İhşldiler de

loannes Çimiskes ve ll. Basileios
tarafından işgal edildi. 983 ve 999 yılla
rında çıkarılan yangınlardan da etkilendi.
Hamdanller'den sonra V. (Xl.) yüzyılın or
tasına kadar Mirdasiler'in. ardından da
bütün Suriye'yi ele geçiren Fatımiler'in
yönetiminde kalan Humus 483 (1090)
yılında Selçuklu Sultanı Melikşah'ın eline
geçti. M elikşah burayı daha sonra Tacüd
devle Tutuş'a bıraktı. Kısa bir müddet
sonra Atabeg Cenahüddevle Hüseyin şe
hirde nüfuzunu kurdu ve Haçlı saldırıla

rına rağmen 496'ya (11 03) kadar burayı
korudu.

ölümü üzerine ( 541/ 1146) eski vali Muı
nüddin üner şehirde yeniden hakimiyet
kurdu. Özellikle ll. Haçlı Seferi esnasında
Haçlı saldırılarına karşı verilen mücade
lede Humus müslüman ordularının üssü
durumundaydı. Nureddin Mahmud Zen
gl ve kardeşi Seyfeddin Gazi birliklerini
buraya yığdılar (544/1149). Humus'tan
ayrılan Nureddin Mahmud 549'da (1154)
Dımaşk'ı zaptetti ve Humus'u Müc'irüd
din Abak'a verdi. İdrlsı VI. (XII.) yüzyılda
şehrin canlı ve hareketli. işlek. çok iyi su
lanan bağ ve bahçelerle çevrili olduğunu,
Suriye'nin en büyük camilerinden birinin
burada bulunduğunu söyler (Nüzhetü'l
müştak, I, 374).

Nureddin Mahmud Zeng'i, 559'da
(1164) Esedüddin Ş'irkuh ei-Mansur'a ik
ta olarak verdiği Humus'u Ş'irkuh ölünce
(I I 69) geri aldı. 570'te (1175) Selahad
din-i Eyyubl şehri zaptetti ve 574'te
(1179). Trablus'tan gelen Haçlı akınlarını
engellemekle görevlendirdiği Ş'irkuh'un
oğlu Nasırüddin Muhammed'e verdi. Da
ha sonra Halep Eyyubı Emlri ei-Melikü'n
Nasır Yusuf Humus'u ele geçirdi (646/
1248). Moğollar Halep'i istila edip yağma

ladıktan sonra ileri harekata devam ede
rek Humus'a geldiler. Burada Halid b. Ve
l'id'in kabri civarında meydana gelen ve 1.
Humus Savaşı olarak bilinen savaşta Ey
yub'iler'in Hum us, Hama ve Halep asker
lerinden oluşan müttefik kuvvetleri kar
şısında bozguna uğradılar (5 Muharrem
659/lOAralık I260).

yüzyıl başla
rında Humus'u gören İbn Battuta, etrafı
meyve bahçeleriyle çevrili olan şehrin gü
zel bir camisi, geniş çarşı ve sokakları bu
lunduğundan ve Arap olan halkının cö
mert ve faziletli insanlar olduğundan bah
seder ( er-Ril:ıle, s. 65). Memlükler dönemi
boyunca meydana gelen en önemli hadi
se, şehrin 803 ( 1400) yılında geçici bir sü
re için Timur tarafından zaptedilmesidir.

Humus, Yavuz Sultan Selim'in Suriye
Mısır seferi sırasında Osmanlı hakimiyeti
altına girdi. 19 Eylül1516'da Hama'yı alan
1. Selim 21 Eylül'de Humus'a girdi ve şeh
rin idaresini İhtimanoğlu'na verdi.

bölgesindeki bir kulede ei-Melikü'I-Mü
cahid Şirkuh adına 594 ( 1198) ve 599
(1203) tarihli iki adet kitabe bulunmak
tadır. Eyyubiler ve M em lükler tarafından
inŞa edilen bir su samıcı ve kare şeklinde
ki kulelerin temellerinden başka kalıntı
yoktur.

Humus'un eski camilerinin çoğu (Ulu
cami, Ebu Lübade, Fezail, ömer!, Siracı
20 m. yüksekliğinde kare şeklinde mina
releri, bir dizi haç tonozlarla kapalı iç kı
sımları.

Bey
tü'z-Zehravi ve Beyt Mellah adlı iki ev ha
rap halde olmalarına rağmen zikretme
ye değer özelliktedir. Hum us 'ta halen on
kilise mevcut olup bun~arın hiçbiri arke
olajik açıdan bir değer taşımamaktadır.
Şehrin dışında Asi nehrinin kıyısında su ile
çalışan birçok değirmen bulunmaktadır.
Bunlardan Tahunü's-seb'a'nın 824 (1421)
tarihli Arapça. Tahunü'l-husube'nin 975
( 1567) tarihli Türkçe kitabesi vardır.

Ortaçağ'da Humus'ta çok sayıda alim
yetişmiştir. H ımsi nisbesiyle anılan bu
alimlerden bazıları şunlardır. Ebu Abdul
lah M/uhammed b. Musaffa b. Behlul.
Ebu Bişr Şuayb b. Ebu Hamza. Ebü'I-Ye
man Hakem b. Nafi', Muaviye b. Salih.

Halid b. Velid'e atfedilen türbe